
 در فرهنگ معین در تعریف دوست 
طاهره آشیانی

روزنامه نگار

، همدم، عاشق و معشوق«  نوشته: »یار
، همدم،  و در تعریف رفیق نوشته: »یار
یفی  ظر دوســت«.نــکــتــه  و  همنشین 
است در این دو تعریف که رفیق می تواند 
دوست باشد اما عاشق و معشوق نه! دوستان می توانند با 
هم رفیق هم باشند در یک رابطه بسیار صمیمی یار و همدم 
بدون این که وارد فضای عشق و عاشقی شوند شاید به همین 
دلیل است که برای خیلی ها رفاقت بسیار ارزشمند است و 
حتی جناب حافظ هم درباره اش گفته: »دریغ و درد که تا این 
زمان ندانستم / که کیمیای سعادت رفیق بود رفیق«. اصلا 
( این همه  شاید برای همین است که سریال دوستان ) فرندز
بین مردم دنیا و ایرانی  ها طرفدار دارد.به باور من طنز و کمدی 
نیست که این سریال را محبوب کرده، بلکه ارتباط بین شش 
دوست و این که چقدر در شادی و اندوه کنار هم هستند و 
از یکدیگر حمایت می کنند است که باعث محبوبیت آن شده.

ارتباطی که انسان های امروزی دوست دارند آن را تجربه کنند 
اما واقعیت این است که فرندز در دنیای درام و نمایش است 

که شکل گرفته و روایت شده است.

 لیکن رفیق بر همه چیز مقدم است... 
ادبیات کهن کشور ما هم پر است از شعر و نثر درباره دوست و 
رفیق و از رودکی و ناصرخسرو و خاقانی بگیر تا حافظ و سعدی 
.البته اشعار سعدی در ایــن بــاره بیشتر اســت و  و شهریار
جناب شیخ اجل دوستی و رفاقت را از زوایای مختلف بررسی 
کرده است. به همین دلیل سر صحبت با اردشیر رستمی، 
کاریکاتوریست و شاعر را با شعری از سعدی شروع می کنم. 

آنجا که می گوید:»دنیا خوش است و مال عزیزست و تن شریف 
/ لیکن رفیق بر همه چیز مقدم  است« و از رستمی می خواهم 
برایمان از دوستی بگوید و این که چه شد برای انسان رفاقت 
ایــن هــمــه مهم شــد و اصــلا چــه مــی شــود کــه دوســتــی شکل 
می گیرد، می گوید: دوستی زمانی آغاز می شود که انرژی های 
دو یا چند آدم هم فاز و به هم نزدیک می شود.دوستی زمانی 
به وجود می آید که آدم هایی رویای مشترکی را دنبال می کنند 
و برای تحقق آن رویاها با هم هماهنگ می شوند.دوستان 
به هم کمک می کنند تا دستیابی به اهداف، رویاها و آرزوها 
تسهیل شده و شتاب بیشتری بگیرد.برای همین است که 
دوستی بسیار ارزشمند است و برای همین همیاری و همدمی 
و پا به پا آمدن است که باید قدر دوستی را دانست.هر چند 
مدت هاست که دیگر نمی توان به سادگی دوست پیدا کرد 

و رفاقت های ناب و ماندگار کمرنگ شده است.

 مجاز همیشه بوده 
رستمی می گوید: این که دوستی ها شکل دیگر گرفته و نسبت 
به سابق کمیاب تر شده مقتضیات زمان است.ارزش ها تغییر 
کرده و آدم ها روز به روز بیشتر به سمت استقلال فردی حرکت 
می کنند.رویاهای جمعی کمرنگ شده و رویاهای خصوصی 
و شخصی بیشتر می شوند.قدیم ها مردم یک روستا، رویا 
آرزوی مشترکی داشتند.  مثلا این که گوسفندان روستا  و 
بیشتر شده یا محصول کشاورزی شان زیاد شود.اما الان 
آدم ها به رویاهای شخصی تر می اندیشند. این که بتوانند 
در خلوت خود چیزی بسازند که بیشتر مردم دنیا را تحت 
تاثیر قرار دهد.قدیم ها مردم بیشتر با هم حرف می زدند، 
نیاز به گفت وگو و دیالوگ جمع های دوستی را شکل می داد 

اما انسان امروزی با استفاده از وسایل ارتباط جمعی، دیگر 
نیازی نمی بیند که به صورت واقعی با آدم ها ارتباط برقرار کند 
تا حرف هایش را به آنها بگوید.من موافق آنهایی که می گویند 
رفاقت های مجازی که دوام ندارند، نیستم.زندگی در مجاز 
همیشه بوده.زمانی که ما به خواب می رویم و رویا می بینیم 
وارد دنیای مجاز می شویم.وقتی بعد از گذشت قرن ها با شعر 
حافظ و سعدی ارتباط برقرار می کنیم یعنی در دنیای مجازی 
با آنها ارتباط برقرار کرده ایم و از اندیشه آنها استفاده کرده و 
این همنشینی و مصاحبت لذت می بریم.ارتباط مجازی بد 
نیست.رفاقت های مجازی بد و آسیب زا نیست.این روابط 
سطحی شــده چــون انسان  های امــروزی سطحی شده اند، 
چون زیست انسان امروزی در سطح حرکت می کند و عمق 
ندارد.اگر نسبت به ارتباطات مجازی به ما هشدار می دهند 

به ایــن دلیل اســت که در سطح مــی گــذرد و اندیشه و فکر 
پشت آن نیست که اگر باشد، دوستی های عمیق و زیبایی 
را شکل می دهد؛ مثلا بین دو انسان که در دو نقطه از کره 
زمین زندگی می کنند و تفکر و اندیشه همگرایی دارنــد و 
شاید اصلا یکدیگر را به صورت حضوری نبینند اما حرف ها 

و دیدگاه های مشترک زیادی دارند.

 پرهیز از آدم های سمی 
دنیا عوض شده و قواعدش هم تغییر کرده و آدم های امروزی 
به انــدازه آدم هــای قدیم وقت و زمــان ندارند که همه آن را 
صرف دوست کنند.برای همین است که آدم هــای امروزی 
دوستی را بازتعریف کرده اند و می دانند که دو نفر که با هم 
رفیق اند و مشترکات زیــادی هم دارنــد شاید مثلا ماهی دو 

سه ساعت یکدیگر را ببینند و نباید توقع داشت یک نفر 
برای دوستش همیشه و همه وقت در دسترس باشد.بین 
ارتباط درست و موثر بین دو نفر و توهم ارتباط تفاوت زیادی 
وجود دارد.این که تو بخواهی یک نفر همیشه در خدمت تو 
ارتــبــاط است.مهم کیفیت و عمق دوستی و  باشد، توهم 
رفاقت است، نه سطحی که این ارتباط اشغال می  کند.انسان 
گاهی زیادی دست پیدا کرده، او قدرت انتخاب  امروزی به آ
دارد و با هوشیاری می تواند آدم هایی را برای دوستی انتخاب 
کند که باعث پیشرفت او شوند و به او آرامش بدهند، نه 
این که همه زمــان و روان او را اشغال کنند.امروزه به این 
آدم ها می گویند »آدم های سمی«.ادبیات ما هم پر است از 
انــدرز دادن که از آدم هــای منفی و کسانی که مــدام تو را به 

سمت نومیدی می برند، دوری کن.
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قرآن، سخن خداست. از مرز آن نگذرید و 
هدایت و سعادت را در غیر آن نجویید که گمراه 

خواهید شد.
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صبر بر دو گونه اســت: یکی صبر در آنچه آن را 
ناخــوش مــی داری و یکــی صبــر از آنچه دوســتش 

می داری.
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در سال های اخیر مکرر از زبان مسؤولان با واژه پیری 

فاطمه محمدی

مجری تلویزیون

جمعیت یا بحران جمعیت مواجه شده ایم و تقریبا همه 
مردم ایران درجریان این بحران قطعی هستند. کرونا با 
همه سختی ها و بی رحمی هایش درس هــا و روش هــای 
خوبی به ما آموزش داد. یکی از آنها دورکاری بود خصوصا 
برای خانم ها. ما وقتی نگران رشد جمعیت یا بحران های 
آسیب های اجتماعی خانواده ایم،   تربیتی نسل و حتی 
می توانیم با در نظر گرفتن نقش حساس، مهم و کلیدی مادر در خانه و خانواده 
در مسیر هموار شدن شرایط آرامش ذهنی و سلامت جسمی مادر تلاش کنیم.

مادران شاغل جمع زیادی از جامعه زنان کشور هستند که با دورکاری توانستند 
زمــان بیشتری را به فــرزنــدان شــان و اساسا خــانــه داری اختصاص دهند. در 
شرایط کرونا نگهداری از کودکان، فرزند دانش آموز که تمام مدت به رسیدگی 
مــادر در استفاده از فضای مجازی و کلاس های آنلاین نیاز دارد و... همه و 
ــاری توانستند  همه عواملی بودند که مــادران شاغل با پناه آوردن به دورک
بخشی از آن را مدیریت کنند. دورکاری شیوه جدیدی برای کار کردن نیست؛ 
بلکه این روش از سال ها پیش در بسیاری از کشورهای توسعه یافته به کار 
می رفته و نتایج موفقیت آمیز آن نیز به اثبات رسیده است. کاهش فشارهای 
روانشناختی ناشی از محیط کار و تعاملات اجتماعی روزمره می تواند در روند 
کاهشی آسیب های خانواده که برخی از آن ناشی از همین حضور بیش از حد 
در محیط کار است، کمک کننده باشد. نظام حاکمیت باید به دنبال راهکار 

برای هویت بخشی صحیح به زنان توانمند در مسیر زندگی ایرانی - اسلامی 
با تاکید بر نقش مادری باشد که یکی از این کمک ها می تواند همین کاهش 
ساعت کاری و استفاده از دورکاری باشد. با توجه به بحران ها و مشکلات مالی 
فعلی خانواده ها، بسیاری از بانوان به شغل و داشتن درآمد برای امرارمعاش و 
برخی دیگر با توجه به تحصیلات و تخصص علاقه مند حضور اجتماعی هستند 
اما نباید هدف اصلی ذات زن ذیل خاستگاه اجتماعی وی توسط برنامه ریزی 
نامناسب تصمیم گیرندگان به یک هویت نادرست تبدیل شود و نباید به 
سمت یک حضور محدودکننده حرکت کنیم و در نهایت از زن توقع یک مادر 

با نشاط و پرانرژی و موثر هم داشته باشیم.
ما با ایجاد بسترهای نوین و برنامه ریزی های دقیق می توانیم آسیب دورکاری را 
به حداقل رسانده و از ظرفیت عظیم زنان برای پیشرفت و تعالی کشور استفاده 
کنیم و کاش فراموش نکنیم فرزندآوری و تشکیل خانواده مهم ترین بخش 
هر نظام اجتماعی است که سهم اعظم آن بر عهده زنان است. دولت باید به 
سمتی حرکت کند که بانوان، بیشتر زمان خود را در بستر خانواده بگذرانند و 
رشد و رفاه و آسایش خانواده اولویت همه پیوست های اقتصادی، اجتماعی 
و حتی سیاسی دولتمردان باشد. بی شک دورکاری مضراتی نیز داشته اما به 
عقیده بنده فواید آن برای جامعه زنان شاغل بسیار بیشتر از ضررهای آن بوده 
و می توان با یک کار کارشناسی قوی برای ادامه داشتن آن برنامه ریزی کرد. ما 
چاره ای جز هموار کردن شرایط اجتماعی و اقتصادی برای فرزندآوری نداریم 

وگرنه شعار را همه بلدند! 
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یادداشت

دورکاری؛ نیاز امروز مادران شاغل

رنج ها و اندوه های مشترک
 سعدی می فرماید:» دوست آن است که گیرد دست دوست/ 
در پریشان حالی و درماندگی« و این کل ماهیت دوستی است.
رفاقت زمانی خود را نشان می دهد و ثابت می کند که آدم ها 
در زمان سختی کنار هم باشند.در شادی که همه دورت جمع 
ــای دوســتــی می کنند.واقعیت ایــن اســت که  می شوند و ادع
زخم ها و دردهای مشترک است که دوستی های بزرگ و عمیق 
را شکل می دهد.دوستی در تاب آوری آدم ها در روزهای سخت 
به اثبات می رسد. این که تو وظیفه خود بدانی در دشواری ها 
این  ــای دیگر و دوستانت بمانی.وظیفه بشریت  آدم ه کنار 
اســت کــه بــه دیــگــران در زمــان رنــج کمک کند.این وظیفه به 
ایــجــاد توقع نیست.انسانی کــه روح  معنای توقع داشــتــن و 
بزرگ دارد به دیگران کمک می کند بدون این که توقع جبران 
داشته باشد.زیست و زندگی به او آموخته که با هر دست که 
بدهی با همان دست هم می دهی.دنیا هما ن چیزی را به ما 
گاه است  گاه به این چرخش آ می دهد که به او داده ایــم.آدم آ
غ از وظیفه و توقع به دوستان و همنوعان خود   برای همین فار

کمک می کند.

فه  کا
د ما ا د میر

با 31 رای و کسب حداکثر آرا 

دکتر کاردگر عضو هیات رئیسه 
سندیكای بیمه گران ایران شد 

نــایــب رئــیــس هــیــات مــدیــره و مــدیــرعــامــل بیمه دانـــا با 
حداکثر آرا و اختلاف معنادار و کسب 31 رای، به عنوان 
ــران  ــ ــران ای ــ ــیــســه ســنــدیــکــای بــیــمــه گـ  عــضــو هـــیـــات رئ

انتخاب شد. 
در جلسه شــورای عمومی سندیکای بیمه گــران، آقایان دکتر ابراهیم 
کــاردگــر نایب رئیس هیات مــدیــره و مدیرعامل بیمه دانـــا، بــهــاری فر 
مدیرعامل بیمه ما، کشاورز مدیرعامل بیمه دی و جباری مدیرعامل 
بیمه رازی به عنوان اعضای هیات رئیسه جدید سندیکای بیمه گران 
ایران انتخاب شدند.  در این نشست، دکتر کاردگر برای دومین دوره 
آرا، به عنوان عضو هیات رئیسه سندیکای  پیاپی با کسب اکثریت 
بیمه گران ایــران انتخاب شد.  در نشست شــورای عمومی سندیکای 
بیمه گران  بیمه ای عضو سندیکای  35 موسسه  ایـــران،  بیمه گران 
حضور دارنـــد.  بر اســاس ایــن گــزارش در ایــن جلسه همچنین آقایان 
بادین مدیرعامل بیمه آسیا و هادی مدیرعامل بیمه باران به عنوان 

اعضای علی البدل انتخاب شدند. 
ــه از متخصصان و صــاحــب نــظــران صنعت  دکــتــر ابــراهــیــم کـــاردگـــر ک
ح مهر دانــا و رفــاه دانا  بیمه است طی دو سال گذشته با اجــرای دو طر
زمینه ساز تحولی مهم در صنعت بیمه و افزایش ضریب نفوذ بیمه در 

کشور شده است. 


